Considera-se obrigatória decaráter continuado a despesa correntederivada de lei, medida provisória ou atoadministrativo normativo que fixem parao ente a obrigação legal de sua execuçãopor um período superior a doisexercícios.

Desta forma, para o exercício financeiro de 2026, com
base na Lei Orçamentária anual, temos uma receita corrente líquida projetada para o
exercício de no montante de R$ 539.786.692,98 (quinhentos e trinta e nove
milhões e setecentos e oitenta e seis mil e seiscentos e noventa e dois reais e
noventa e oito centavos) e o total dispendido pelo projeto de lei em questão será
de R$165.000,00 (cento e sessenta e cinco mil reais), conforme plano de
trabalho apresentado nos autos, correspondendo a 0,0306% ( trezentos e seis
décimos de milésimo por cento) da receita corrente liquida previsto para o exercício.

Para o ano de 2027, a Lei de Diretrizes Orçamentárias
estima que a receita corrente líquida atinja o montante de R$ 566.776.027,63
(quinhentos e sessenta e seis milhões setecentos e setenta e seis mil e vinte e
sete reais e sessenta e três centavos) e o total dispendido pelo projeto de lei em
questão será de aproximadamente R$173.250,00 (cento e setenta e três mil
duzentos e cinquenta reais), considerando um crescimento de 5,00% (cinco

inteiros por cento), correspondendo a 0,0306% ( trezentos e seis décimos de
milésimo por cento) da receita corrente liquida prevista para o exercício.

Para o ano de 2028, a Lei de Diretrizes Orçamentárias
estima que a receita corrente líquida atinja o montante R$ 595.114.829,01
(quinhentos e noventa e cinco milhões cento e quatorze mil oitocentos e vinte
e nove reais e um centavo) e o total dispendido pelo projeto de lei em questão será
de aproximadamente R$ 181.912,5 (cento e oitenta e um mil novecentos e doze
reais e cinquenta centavos) considerando um crescimento de 5,00%,
correspondendo a 0,0306% ( trezentos e seis décimos de milésimo por cento) da
receita corrente liquida prevista para o exercício.

ESTIMATIVA DE IMPACTOANO RCL %2026 539.786.692,98 0,03062027 566.776.027,63 0,03062028 595.114.829,01 0,0306
Com relação à previsão orçamentária de dotação para

transferência do recurso a título de Subvenções Sociais, conforme Plano de